
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  409  DEL  02/07/2018

OGGETTO

ESTENSIONE  INCARICO  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  NELL'AMBITO  DELL'APPALTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO, LOTTO 2 REPARTO SUD

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che 

• con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n.  871, del 16 dicembre 2016,  è stato approvato il 
progetto degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di 
pronto intervento, suddivisi in due lotti distinti: Lotto 1 Reparto Nord e Lotto 2 Reparto 
Sud, il cui corrispettivo massimo di lavori e servizi affidabili attraverso la conclusione di  
un accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, ammonta complessivamente 
per i due lotti ad € 5.000.000,00;

• per l'esecuzione di  detti  lavori  si  è reso necessario  affidare uno specifico servizio 
tecnico,  le  cui  prestazioni  riguardano il  coordinamento della sicurezza attraverso la 
nomina di un coordinatore in fase di esecuzione dei suddetti lavori, ai sensi del D.Lgs.  
81/2008 e ss.mm.ii.;

• con determinazione dirigenziale  n.  355,  dell'01.06.2017,  si  è  disposto  di  procedere 
all'aggiudicazione definitiva ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, il servizio tecnico di cui sopra allo Studio PROGETTI AMBIENTALI 
INTEGRATI sas, con sede a Felina di Castelnovo né Monti in Via Fontanesi n. 18/B – 
P.IVA 01583500358, nella persona dell'Ing. Manfredi Marcello, iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  al  n.  487,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  
37,00% (trentasettepercento) che corrisponde all'importo netto di aggiudicazione di € 
18.270,00, cui vanno aggiunti  il  contributo integrativo 4% e l’I.V.A. nella misura del  
22%, per complessivi lordi € 23.180,98;

• con Determinazione Dirigenziale n. 304, del 24/05/2018, è stata approvata una perizia 
di variante e suppletiva relativa all'intervento in parola (Accordo Quadro) con aumento 
di  spesa per un importo netto di  € 499.151,78 in quanto  è emersa la necessità di 
eseguire alcune variazioni al progetto iniziale, dovute a situazioni di fatto riscontrate e 
non prevedibili in fase di progettazione, con aggravamento delle condizioni di alcuni  
piani stradali causati da eventi eccezionali che hanno colpito il territorio provinciale nel 
periodo  invernale  sopra  citato,  causando  un  ulteriore  deterioramento  degli 
ammaloramenti già presenti sul manto stradale;

• per  l'esecuzione  di  interventi  supplementari,  necessari  ad  evitare  evidenti  e  gravi  
situazioni  di  pericolo, oltre  all'importo di  concorrenza contrattuale  sopra indicato  (€ 
197.531,33),  si  è  ritenuto  di  ricorrere  ad  una  modifica  contrattuale  (variante) 
ricompresa nel limite della concorrenza del quinto del valore iniziale del contratto, così 
come definito dall'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016) e ss.mm.i;

Determinazione N. 409 del 02/07/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• si presenta dunque la necessità di disporre di un servizio tecnico di “Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di esecuzione” (inclusi eventuali aggiornamenti del PSC che si  
rendessero necessari) per gli ulteriori interventi previsti nella citata perizia di variante, 
dando così continuità alle attività dell'appalto originario;

• la  possibilità  di  estensione  dell'incarico  in  parola  con  riferimento  a  quanto  disposto 
dall'art. 106, comma 7 e dell'art. 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

• per  l'affidamento  di  un  nuovo  incarico  tramite  indagine  esplorativa  di  mercato,  con 
richiesta di offerta a professionisti iscritti nell'elenco degli operatori economici istituito 
dalla Provincia di Reggio Emilia, si indicherebbe un importo netto a base di gara di € 
5.800,00;

• la  necessità di procedere con urgenza alla realizzazione degli interventi previsti nella 
perizia di variante, rende scarsamente praticabile il ricorso ad una nuova procedura di 
selezione, tenuto anche conto della opportunità di avere un unico coordinatore della 
sicurezza nel cantiere;

• in relazione all'importo netto già affidato di € 18.270,60 (per un importo dei lavori pari a 
€ 2.500.000,00) può ritenersi congruo un estensione diretta per un importo determinato 
in ragione proporzionale al maggior importo dei lavori (€ 499.151,78) ovvero pari ad un 
netto di € 3.654,12;

• dalla sommatoria dell'incarico iniziale e quello dell'estensione sopra indicato non viene 
superata la soglia complessiva di  € 40.000,00,  rientrando in tal  modo nel  criterio di 
individuazione del contraente indicato a capo IV, 1.3.1 della linea Guida n. 1/2016 di 
ANAC.

Ritenuto di:

• estendere l'incarico di “Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione” allo Studio 
PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI sas, con sede a Felina di Castelnovo né Monti in 
Via Fontanesi n. 18/B – P.IVA 01583500358, nella persona dell'Ing. Manfredi Marcello, 
iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  al  n.  487,  per  un 
importo netto del compenso pari a € 3.654,12 (determinato in analogia a quanto offerto 
per l'incarico iniziale, ovvero con un ribasso del 37,00% sull'importo a base di gara);

• dare atto che:
• all'importo  netto  di  €  3.654,12  va  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%,  per 

complessivi lordi lordo di € 4.458,03;
• per quanto non citato nella presente, si rimanda al disciplinare di incarico stipulato 

con lettera prot. 17787 del 13/07/2017;
• la spesa di € 4.458,03, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 

complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  al 
corrispondente  cap.  5028 del  PEG 2018,  ed  in  attuazione dei  principi  contabili 
introdotti  dalla  contabilità  armonizzata,  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011, con  esigibilità 
anno 2018, Imp. 1593/2018, obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 409 del 02/07/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• gli interventi in parola avranno inizio nel corrente mese di giugno e il tempo utile per 
la  loro  ultimazione  è  fissato  in  120  (centoventi)  giorni  naturali  e  consecutivi,  
decorrenti dalla data del Verbale di Consegna lavori;

• per quanto non citato nella presente, si rimanda al disciplinare di incarico stipulato 
con lettera prot. 17787 del 13/07/2017;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  estendere  l'incarico  di  “Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione” 
nell'ambito dell'appalto degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con 
servizio di pronto intervento, Lotto 2 Reparto Sud allo Studio PROGETTI AMBIENTALI 
INTEGRATI sas, con sede a Felina di Castelnovo né Monti in Via Fontanesi n. 18/B – 
P.IVA 01583500358, nella persona dell'Ing. Manfredi Marcello, iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 487, per un importo netto del compenso 
pari a € 3.654,12 (determinato in analogia a quanto offerto per l'incarico iniziale, ovvero 
con un ribasso del 37,00% sull'importo a base di gara);

• di dare atto che:
• all'importo  netto  di  €  3.654,12  va  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%,  per 

complessivi lordi lordo di € 4.458,03;

• gli interventi in oggetto avranno inizio nel corrente mese di giugno e il tempo utile 
per la loro ultimazione è fissato in 120 (centoventi)  giorni  naturali  e consecutivi,  
decorrenti dalla data del Verbale di Consegna lavori;

• per quanto non citato nella presente, si rimanda al disciplinare di incarico stipulato 
con lettera prot. 17787 del 13/07/2017;

• la spesa di € 4.458,03, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  al 
corrispondente  cap.  5028 del  PEG 2018,  ed  in  attuazione dei  principi  contabili 
introdotti  dalla  contabilità  armonizzata,  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011, con esigibilità 
anno 2018, Imp. 1593/2018, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere 
al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso CONSIP SPA,  ex art.  26,  L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura di servizi quali quello sopra citato;

• non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio  sopra  richiesto,  per  cui  si  è  provveduto,  tramite  affidamento diretto  del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui e 

Determinazione N. 409 del 02/07/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



delle ragioni indicate in premessa; 

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 

• controllo successivo sulla gestione;
• i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 

formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell'art. 101, comma 
6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano  Sicurezza  e 
Coordinamento  (PSC)  che  si  rendessero  necessari,  in  fase  di  esecuzione 
dell'intervento descritto in premessa;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14;

• in ragione delle disposizioni normative vigenti, in materia di riordino delle Province, 
la  lettera  riporterà,  fra  le  proprie  clausole,  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle  relative 
competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, nei confronti 
dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z2A24203E6.

Determinazione N. 409 del 02/07/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 409 del 02/07/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 409 del 02/07/2018.

Reggio Emilia, lì 02/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


